[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 139/2025
Súmula: Termos de cooperação
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER cópia integral de todos os termos de cooperação / convênios ou instrumentos similares firmados entre o Município de Tijucas do Sul e instituições públicas ou privadas, com ou sem fins lucrativos, com sede no município de Tijucas do Sul, abrangendo o período dos anos de 2024 e 2025. Requer-se, ainda, que cada documento seja acompanhado de seu respectivo plano de trabalho, contendo metas, prazos, recursos envolvidos e responsabilidades atribuídas às partes.

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação tem como objetivo garantir a transparência da gestão pública e permitir o acompanhamento efetivo das parcerias firmadas pelo Executivo, especialmente aquelas que envolvem repasse de recursos, prestação de serviços ou execução de políticas públicas em colaboração com entidades locais. É dever do Poder Legislativo fiscalizar e compreender os termos dessas cooperações, assegurando que estejam alinhadas com os interesses da população e com os princípios da legalidade, eficiência e economicidade.

Além disso, o acesso aos planos de trabalho permitirá avaliar a efetividade das ações propostas, bem como a adequação dos recursos públicos empregados, contribuindo para o aprimoramento da fiscalização e para o fortalecimento da atuação conjunta entre os poderes.

Sala de sessões, em 28 de agosto de 2025.
SIDINEI JOSE DE LIMA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510